
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Terça-feira, 5 de outubro de 2021

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo CMP ADM nº 802/2021
Licitação n° 003/2021
Pregão Presencial nº 003/2021
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada à prestação de serviços e 
execução de reparos, pequenas obras 
e manutenção preventiva predial que 
constituem áreas de competência da 
Câmara Municipal de Petrópolis, confor-
me edital e seus anexos. 

Valor: R$ 586.994,67(quinhentos e oi-
tenta e seis mil novecentos e noventa e 
quatro reais e sessenta e sete centavos)
Tipo: Menor Preço por Empreitada Glo-
bal
Vencedora: PLURAL SERVIÇOS TÉC-
NICOS EIRELI

Petrópolis, 24 de setembro de 2021.

Fred Procópio
Presidente em exercício 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL  05/10/2021

Outubro Rosa tem programação semanal
Campanha foi aberta oficialmente no HAC que é referência em atendimento a pacientes com câncer

JOSÉ PAULO

A CAMPANHA deste ano enfatiza a importância do tratamento em meio a pandemia de covid-19

AS ATIVIDADES já aconteceram em seis localidades diferentes 

ESTE ano o percurso começa no Quitandinha e segue para o Sagrado 

O Outubro Rosa 2021 
foi oficialmente aberto no 
Hospital Alcides Carneiro, 
hospital de referência em 
atendimento a pacientes 
com câncer na cidade. O 
intuito foi chamar a aten-
ção do poder público para 
a importância de investir 
no Hospital, que funcio-
na como uma UNACON, 
Unidade de Assistência de 
Alta Complexidade em On-
cologia, sendo referência 
para quem busca o cuida-
do, com exames periódicos 
que possibilitam o diag-
nóstico precoce, além da 
cirurgia e tratamento.

A presidente voluntá-
ria da APPO Ana Cristina 
Mattos, falou da impor-
tância do Hospital Alcides 
Carneiro para os pacien-
tes com câncer e destacou 
ainda, a necessidade de 
investimentos em cuida-
dos paliativos. Uma lei está 
sendo desenvolvida pela 
APPO, em parceria com o 
FNCC, o CTO, a FioCruz e 
a Associação de Cuidados 
Paliativos do Estado do Rio 
de Janeiro, para dar quali-
dade de vida aos pacientes 
que não tem mais chances 
de cura.

“Nosso sonho é que 
não falte insumos, medi-
camentos e equipe médi-
ca para cuidar, não só dos 
pacientes com câncer, mas 
de todos que dependem do 

prometimento pelos ser-
viços prestados diante das 
pessoas que são acolhidas 
pela APPO, e por manter 
toda estrutura e zelo, mes-
mo durante a pandemia. A 
Casa de Apoio tem capaci-
dade para até 20 pessoas. 
No momento, 13 acolhidos 
estão nas dependências da 
APPO, que opera com um 
número reduzido, em fun-
ção da pandemia no novo 

coronavírus.
A solenidade foi encer-

rada com uma benção do 
diácono Cláudio Portilho, 
da Paróquia Nossa Senho-
ra do Amor Divino, em 
Corrêas, que parabenizou 
a toda equipe da APPO pe-
las ações desenvolvidas na 
cidade, pelo acolhimento e 
cuidado com aquelas pes-
soas que são acometidas 
pelo câncer.

Hospital Alcides Carneiro, 
e mais do que isso, é preci-
so ter uma atenção especial 
com aqueles pacientes que 
estão no fim da vida. Inves-
tir em cuidados paliativos, 
em uma equipe multidis-
ciplinar, é dar amor e dig-
nidade, no momento que 
mais precisam. Por isso 
estamos aqui, para abraçar 
o Hospital Alcides Carnei-
ro e pedir aos governantes 
que tragam mais verbas e 
equipamentos para o nos-

so hospital”, destacou Ana 
Cristina.

O prefeito interino de 
Petrópolis HingoHammes-
falou sobre um projeto de 
ampliação e reforma do 
Hospital Alcides Carneiro, 
com teto de R$ 35 milhões, 
por parte do Governo do 
Estado, onde o setor de 
oncologia estará incluído e 
parabenizou a APPO pelos 
serviços pretados à socie-
dade. “O trabalho feito na 
APPO é imprescindível e 

onde o poder público não 
consegue chegar, uma de-
manda fundamental para 
que possamos avançar nos 
cuidados nesta área tão 
importante da saúde que é 
a oncologia” destacou Hin-
goHammes.

Como forma de re-
conhecimento, o prefeito 
interino, Hingo Hammes, 
entregou a presidente vo-
luntária da APPO, Ana 
Cristina Mattos, um certifi-
cado pelo empenho e com-

PROGRAMAÇÃO OUTUBRO ROSA
Para todo o mês de 

outubro, a APPO prepa-
rou uma programação 
que conta com palestras 
em unidades de saúde do 
município e também no 
Hospital Alcides Carnei-
ro. Os interessados em 
participar das palestras, 
que vão acontecer em Pos-
tos de Saúde da Família e 
unidades do Cras, devem 
entrar em contato com as 
unidades e agendar a par-
ticipação, com objetivo 
de evitar aglomerações. 
Durante as ações, serão 
tomados todos os cuida-
dos necessários para evi-
tar a contaminação pelo 
novo coronavírus, como s 
obrigatoriedade do uso de 
máscara, distanciamento 
e disponibilização de álco-
ol em gel.

Terça-feira - 05/10
9H – PSF Boa Espe-

rança, Itaipava – Palestra: 
A importância do Diagnós-
tico Precoce

15H - PSF Jesus Meni-
no de Praga – Palestra: A 
importância do Diagnósti-
co Precoce

Quarta-feira - 06/10
9h - PSF 24 de Maio – 

Palestra: A importância do 
Diagnóstico Precoce

14h – Cras e PSF Posse 
– Palestra: A importância 
do Diagnóstico Precoce

Quinta-feira - 07/10
09h – PSF São Sebas-

tião – Palestra: A impor-
tância do Diagnóstico Pre-
coce

09h – Grupo Ra-
dioSerra –Workshop de 
Amarração de Lenços

15h – HCC 
Sábado - 09/10

09h – Paróquia São 
Judas Tadeu - Palestra e 
entrega de Cestas Básicas

Festival das Comunidades 
na Praça do Cascatinha

A praça de Cascati-
nha recebe o Festival das 
Comunidades no próximo 
sábado (10). A partir das 
14h, a equipe da secretaria 
de Esportes, Promoção da 
Saúde, Juventude, Idoso e 
Lazer (SEPJIL) vai reali-
zar uma série de atividades 
como recreação infantil, 
alongamento, dança e fute-
bol. Neste dia, o festival será 
parte da programação do 
“Praça do Bem”, um projeto 
da Polícia Militar em parce-
ria com a prefeitura. A ação 
será realizada seguindo to-
dos os protocolos vigentes 
de segurança contra a Co-
vid-19.

“Vamos aproveitar a es-
trutura da praça, que conta 
com aparelhos de ginástica 
e a quadra, para realizar-
mos as atividades”, explica 
o prefeito Hingo Hammes. 
“Realizamos melhorias nas 
quadras do Bela Vista, Si-

méria, Posse e Bataillard. 
Reformamos por completo 
na Comunidade do Alemão 
e Vila São José. Na Oswal-
do Cruz a obra está muito 
adiantada e vamos fazer em 
mais locais”, garantiu Hin-
goHammes.

O Festival das Comuni-
dades é uma atividade itine-
rante, que acontece por toda 
a cidade, e que abre espaço 
para crianças e adolescentes 
participarem e mostrarem 
seus talentos. Nesta edição, 
o programa será parte do 
projeto “Praça do Bem”.

“A parceria com a Po-
lícia Militar vai nos ajudar 
a tirar o jovem das ruas. 
Queremos influenciar posi-
tivamente na formação des-
sas crianças e mostrar que 
através do esporte mesmo 
com dificuldade, atravessa-
mos barreiras”, ressaltou o 
secretário da SEPJIL, Lean-
dro Kronemberger.

Confirmada Moto Romaria em 
homenagem à Nossa Senhora
Wesley Fernandes – especial para 
o Diário

Petrópolis recebe na 
próxima terça-feira, 12 de 
outubro, a 21ª edição da 
tradicional Moto Romaria. 
O evento reúne integrantes 
de moto clubes e motoci-
clistas de diversos lugares 
do Estado do Rio de Janei-
ro para uma motociata em 
homenagem à Nossa Se-
nhora Aparecida, padroei-
ra do Brasil. Este ano, para 
dividir o público, por conta 
da pandemia da covid-19, a 
ação será realizada em dois 
turnos: de manhã e à tarde.

Pela manhã, o grupo 

vai se concentrar às 09h30 
na Igreja do Sagrado Co-
ração de Jesus, na Rua 
Montecaseros, no Centro, e 

seguirá até o Quitandinha, 
na Igreja Nossa Senhora 
Aparecida, onde será cele-
brada uma missa. Já no pe-

ríodo da tarde, o percurso 
será inverso, saindo às 16h 
da Paróquia de Nossa Se-
nhora Aparecida (Quitan-
dinha) em direção a Paró-
quia do Sagrado (Centro), 
onde também será celebra-
da uma missa. 

Nos dois percursos, os 
fiéis transitam por diver-
sas ruas de Petrópolis le-
vando a imagem de Nossa 
Senhora Aparecida. Além 
de reunir centenas de inte-
grantes de moto clubes da 
região, o evento vai contar 
com a presença do Romei-
ro de Aparecida, o radialis-
ta Pedro Augusto da Rádio 
Tupi.

Ceperj oferece cinco cursos à 
distância para servidores

Falta de dinheiro e 
pandemia não são descul-
pas para o servidor público 
que deseja atualizar conhe-
cimentos e aprimorar habi-
lidades. 

Apostando no ensino 
à distância, a Fundação 
Ceperj disponibiliza, atual-
mente, diversos cursos gra-
tuitos, com certificado digi-
tal e cujas inscrições ficam 
abertas permanentemente.

Conheça 5 cursos in-
dispensáveis para servido-
res oferecidos pela Ceperj:

GESTÃO PARTICIPA-
TIVA DAS CIDADES

A criação deste novo 
curso foi motivada pelos 
impactos e transformações 
que o avanço da tecnologia 
e da comunicação provo-
caram nos órgãos públicos 
nas cidades nos últimos 

anos. Esta capacitação en-
sina o aluno a utilizar a 
gestão participativa em 
cidades como ferramenta 
estratégica para construção 
do urbanismo democrático 
e de uma boa governança.  
Os espaços de interlocução, 
o conceito de cidadania e os 
valores sociais da sociedade 
civil democrática são bas-
tante valorizados no curso.

Inscrições pelo site da 
Fundação Ceperj.

REDAÇÃO OFICIAL 
DO SEI

Curso destinado ao 
aperfeiçoamento da reda-
ção oficial. A novidade é 
que agora o certificado é 
válido não apenas no Esta-
do do Rio, mas em todo o 
Brasil. É voltado para servi-
dores de todas as esferas e 
de todos os estados. No en-

tanto, a capacitação é livre e 
qualquer pessoa pode fazer. 
A carga horária total é de 10 
horas. 

Inscrições pelo site da 
Fundação Ceperj.

TELETRABALHO E 
EAD

Capacitação para o 
servidor que ainda não se 
adaptou totalmente ao tra-
balho remoto, que cresceu 
exponencialmente com a 
pandemia. Contém dicas 
e informações valiosas. A 
carga horária é de 8 horas.

Inscrições aqui: ht-
tps://escolavirtual.ceadce-
perj.com.br/course/index.
php?categoryid=20 

USO RESPONSÁVEL 
DAS TIC´s 

A tecnologia é peça 

fundamental na comuni-
cação, tanto em âmbito 
profissional como pessoal. 
Essa possibilidade ameniza 
os efeitos negativos do dis-
tanciamento social e seus 
respectivos impactos na 
economia. A carga horária 
é de 10 horas.

Inscrições pelo site da 
Fundação Ceperj.

AMBIENTE-SE SER-
VIDOR - NOÇÕES DE 

ADM PÚBLICA.
 

O curso atende ao De-
creto nº 47.686 de 15 de 
julho de 2021, que institui 
a Política de Capacitação de 
Pessoas da Administração 
Pública Estadual e Indire-
ta. O objetivo é valorizar o 
desenvolvimento profissio-
nal e  elevar a qualidade dos 
serviços públicos prestados 
ao cidadão.

DIVULGAÇÃO PREFEITURA

FOTO MARCELLO SANTOS


